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 ای با ایران شده است؟آیا عربستان وارد جنگ سرد منطقه

جایی های داخلی تلاش دارند اقدام عربستان را بیشتر با تکیه بر سطح خرد )جابههایی که با تکیه بر مؤلفهفارغ از تمامی تحلیل

ای است که عربستان را واداشت به قدرت در این کشور( تحلیل کنند، این نوشتار بر این اعتقاد است که الزامات ساختاری منطقه

 .دنبال داشته باشدهای امنیتی در خاورمیانه را بههمین الزامات ممکن است تشدید بحران چنین اقدامی دست بزند و

رگ صورت گرفته، ب« طوفان قاطعیت»حمله هوایی عربستان به یمن، که با عنوان عملیات  جوکار؛ مهدی/  برهان المللبین گروه 

است. این حملات که با مشارکت چند کشور )عربستان، امارات اش گشوده ای را در روابط سیاسی این کشور با همسایه جنوبیتازه

عربی متحده، قطر، کویت، بحرین، مصر، اردن، مراکش و سودان( انجام می شود، به ادعای مقامات سعودی در پاسخ به پیشروی 

عربستان در حمله به گیرد. اهمیت تحولات یمن و اقدام نیروهای کمیته مردمی انصارالله به سمت مناطق جنوبی یمن صورت می

امنیتی جدیدی در خاورمیانه باشد. به عبارتی -تواند ترسیم کننده مرزهای سیاسیای است که میمواضع نیروهای انصارالله به اندازه

 نتواند تثبیت کننده یا بر هم زننده توازهای سوریه و عراق، تحولات یمن و حمله عربستان به این کشور میدیگر، در تداوم بحران

 شکننده قدرت در خاورمیانه باشد.

  
تواند روشن کننده پیامدهای منطقه ای چنین اقدامی باشد. به همین بر همین پایه، تبیین چرایی اقدام عربستان در حمله به یمن می

ای فی منطقهگویی به این پرسش هستیم که چه عواملی باعث شد عربستان دست به تشکیل ائتلادلیل در این نوشتار به دنبال پاسخ

رای گران خطرات بسیاری بامری که به گفته بسیاری از تحلیل-علیه نیروهای مردمی انصارالله در یمن و حمله به این کشور بزند؟ 

 تواند به دنبال داشته باشد.ای عربستان میامنیت داخلی و منطقه

  
های داخلی )مانند روی کار آمدن پادشاه با تکیه بر مولفه هایی کهتوان گفت که فارغ از تمامی تحلیلدر پاسخ به پرسش بالا می

هایی جدید در عربستان، رویکرد امنیتی هیأت حاکمه جدید و تلاش آن برای نشان دادن قاطعیت در تحولات امنیتی منطقه، و تحلیل

ر این ور( تحلیل کنند، این نوشتار باز این دست( تلاش دارند اقدام عربستان را بیشتر با تکیه بر سطح خرد )تحولات درونی این کش

تواند است که عربستان را واداشت به چنین اقدامی دست بزند و همین الزامات نیز می ایالزامات ساختاری منطقه اعتقاد است که

 های امنیتی در خاورمیانه را به دنبال داشته باشد.گسترش ابعاد این حمله را باعث شود و تشدید بحران

  
ای برای فهم بهتر مسأله و رعایت اصول روشی )گذار از کل به جزء(، در این نوشتار نخست نگاهی کوتاه به ساختار نظم منطقهبنابراین 

ی اخیر شماریم، در ادامه با تکیه بر چنین ساختاری نگاهی بر تحولات دهههای آن را بر میدر خاورمیانه خواهیم داشت و ویژگی

اندازیم، سپس به تحولات یمن از زاویه نگاه راهبردی ای میهای ایران و عربستان برای افزایش نفوذ منطقهتخاورمیانه با تأکید بر رقاب

ایش و در جهت جلوگیری از گسترش نفوذ ایران خواهیم عربستان و به عنوان ادامه تلاش این کشور برای تثبیت قدرت منطقه

 پرداخت.

  
 ساختار نظم منطقه ای خاورمیانه

  
های پس از پایان جنگ سرد جایگاه و نقش مناطق در سیاست خارجی کشورها ه این مسأله توجه داشته باشیم که در سالاگر ب

بَری »چه ای نسبت به سطح تحلیل ملی و جهانی در قالب آنتر شده و اساساً ما شاهد اهمیت و اولویت سطح تحلیل منطقهپررنگ
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توان دید که سیاست خارجی کشورها برند هستیم، می( نام می1« )ایموعه امنیتی منطقهمج»از آن با عنوان « اُل ویور»و « بوزان

ان یک تواند. بر همین مبنا، خاورمیانه را نیز میای است که در آن واقع شدهبسیار تحت تأثیر نوع ساختار امنیتی حاکم بر منطقه

  . کندرا بر کشورهای واقع در این محدوده جغرافیایی تحمیل میای به شمار آورد که الگوی رفتاری خاصی مجموعه امنیتی منطقه

  
ن اجتماعی بسیاری از کشورهای واقع در ای -ترین ویژگی جغرافیایی این منطقه، نفوذپذیری بالای آن همراه با شکنندگی سیاسیمهم

ای از حالت طبیعی اختار نظم منطقهمنطقه است. به این ترتیب، دخالت خارجی منجر به بهم خوردگی نظم درونی و خارج شدن س

ای به سمت کشورهایِ با ساختارِ سیاسیِ ضعیف های منطقههای این منطقه باعث شده رقابتزاد خود شده، و شکنندگی دولتو درون

ش و کساختاری بودن کشم»پیوندی این دو مؤلفه با یکدیگر محیطی را فراهم ساخته که بهترین تعبیر برای آن، سرریز شود. هم

 در منطقه خاورمیانه است.« تنش

  
ای الگوی رفتاری خاصی را بر کشورهای واقع در این مجموعه امنیتی بر همین مبنا، خاورمیانه به عنوان یک مجموعه امنیتی منطقه

کند به سمت گیرد که کشورها را مجبور میای که معمای امنیت در این منطقه شکل خاصی به خود میکند؛ به گونهتحمیل می

شود و ما کنند. در چنین فضای امنیتی، رقابت و تخاصم به الگوی غالب روابط کشورها تبدیل میبازدارندگی و توازن قدرت حرکت 

های شکل گرفته نیز بیشتر ناشی از نیازهای امنیتی کمتر شاهد همکاری بین کشورهای واقع در این مجموعه، هستیم. اندک همکاری

 ای.د و توسعه منطقهبوده است و نه ناشی از درک و حرکت نخبگان سیاسی به سمت رش

  
ک روست و آن، نبود یای با یک چالش بزرگ دیگری نیز روبههایی، خاورمیانه به عنوان یک مجموعه امنیتی منطقهبا چنین ویژگی

گیری آن شود. از سوی دیگر، به ای را مدیریت کند و مانع از همههای منطقهای مطلوب است؛ نظمی که بتواند بحراننظم منطقه

تواند در خاورمیانه کارآمد باشد الگوی موازنه ای که میهای ساختاری این منطقه، بهترین الگوی مدیریت نظم منطقهنوع ویژگی دلیل

(. اما به دلیل 2های سرد قدیم و جدید خود را نشان داده است )های مختلف به شکل جنگای است که در دورهقوای منطقه

للی در این منطقه، الگوی نظم مبتنی بر توازن قوا نیز نتوانسته به درستی شکل بگیرد و صلح و المهای بینهای مکرر قدرتدخالت

 امنیت را در خاورمیانه ایجاد کند.

  
ای در خاورمیانه، فهم های منطقهکند، بهترین چارچوب برای فهم سیاستمطرح می« گریگوری گاس»به همین دلیل و همانگونه که 

های پس از حمله آمریکا به عراق و افغانستان، ایران و عربستان نقش است که در سال« ایسرد منطقه جنگ»آن به صورت نوعی 

شوند، بلکه کنند. به گفته گاس، این دو بازیگر به صورت مستقیم وارد درگیری نظامی با یکدیگر نمیهدایت کنندگان آن را بازی می

 (.3دهد )ت نفوذ بر سیاست داخلی کشورهای ضعیف نشان میای، خود را به صورها برای نفوذ منطقهرقابت آن

  
 ای ایران و عربستان و نقش این دو کشور در تحولات اخیر خاورمیانه در چنین چارچوبی قابل فهم است.های منطقهفهم کنش

  
 ایران و عربستان؛ رقبای راهبردی چند دهه اخیر

  
  

د آن را کند، بایگونه که گاس مطرح مین و عربستان در خاورمیانه داشته باشیم، هماناگر بخواهیم نگاهی دقیق به الگوی روابط ایرا

د کند و باعث تشدیای بررسی کرد که تأثیرات خود را در سیاست داخلی کشورهای ضعیف مشخص میدر قالب جنگ سردی منطقه

ای قههای منطع تفسیر دو کشور از دین اسلام، رقابتشود. به عبارتی دیگر، متأثر از نومذهبی در این کشورها می -های قومی گسل

این  دهد. برسنی هستند نشان می -ایران و عربستان خود را به صورت جنگی نیابتی در کشورهایی که دچار گسل مذهبی شیعی 
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یازده  ی پس از حوادثهاهای این دو کشور شکلی مذهبی به خود گرفته است؛ رقابتی که به ویژه در سالبینیم رقابتمبناست که می

 سپتامبر بسیار تشدید شده است.

  
ایران که برای چندین دهه از ناحیه جنوب غرب و از اواسط دهه  سقوط طالبان و صدام؛ به نفع ایران و به ضرر عربستان؛ -

ا ها آسوده و فضجانب آنرو بود، با حوادث یازده سپتامبر خیالش از از سمت شرق با دو دشمن استراتژیک و ایدئولوژیک روبه 1991

شرّ دو  تنها ایران را ازبرای تنفس استراتژیک این کشور فراهم شد. حمله آمریکا به افغانستان و عراق و سقوط طالبان و رژیم بعث نه

و  قهمسایه دشمنش رها کرد، بلکه به دلیل وجود درصد بالای جمعیت شیعه در این دو کشور فضا برای افزایش نفوذ ایران در عرا

ای ایران از این تغییر وضعیت به سود ایران بسیار ناراضی عنوان دیگر رقیب منطقهافغانستان فراهم شد. به همین دلیل، عربستان به

 هب رقابت حالت از – منطقه بزرگ کشور دو عنوان به –ای ایران شد. از این دوران روابط ایران و عربستان و خواهان مهار نفوذ منطقه

 شامات منطقه در جمله از هابخش دیگر در کشور دو این هایرقابت افزایش شاهد ما حرکت کرد. به همین دلیل  تخاصم سمت

 .هستیم

  
  

ای یمن دارد و حرکتی کاملًا قبیله-اجتماعی و قومی-ها ریشه در ساختار سیاسیداند حرکت حوثیرغم اینکه عربستان میعلی

گیری شیعیان زیدی در یمن را به مثابه دست رفته شیعیان است، اما این کشور قدرتخودجوش و در راستای احقاق حقوق از 

بیند. به همین دلیل است که این کشور دست به کند و خود را در محاصره شیعیان میای ایران تعبیر میافزایش قدرت منطقه

 حمله به یمن زده است.

  
روزه و ناکامی اسراییل در این جنگ، و روی  33جنگ  ای دو کشور؛منطقه رو و تندرو و راهبردگرای میانههای اسلامگروه -

ای ایران و عربستان افزود. به همین دلیل است که عربستان در کنار های منطقهکار آمدن حماس در نوار غزه برگ دیگری را بر رقابت

کند، همزمان به تقویت روابط خود با آمریکا میهای سلفی در عراق، لبنان، افغانستان، و فلسطین کمک این که به تقویت جنبش

ای ایران، در قالب یک کند کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس را در جهت جلوگیری از نفوذ منطقهپردازد و تلاش میمی

امی حرکت ته نظتر نگه دارد. در این دوران است که عربستان به سمت خرید هر چه بیشتر تسلیحات پیشرفای، همبستهبلوک منطقه

کند. همه این اقدامات برای حفظ توازن می کند و از طرح آمریکا برای استقرار سپر دفاع موشکی در خلیج فارس پشتیبانی می

 راهبردی در برابر جمهوری اسلامی ایران است.

  
ای را بر هم زد و روابط نطقهم معادلات دیگر بار – شد شروع 2111 سال اواخر از که –های عربی اما خیزش های عربی؛خیزش -

ی های برخایران و عربستان را به سمت فاز تشدید تخاصمات سوق داد. در پی تحولات جهان عرب و فروپاشی و یا سست شدن پایه

 کارهای محافظهکه بر دولت-ای مورد نظر خود های سیاسی دیکتاتورمآبانه در منطقه، عربستان شاهد فروپاشی نظم منطقهاز نظام

 با راستا هم که داندمی اسلامی بیداری نوعی را رویدادها این ایران اسلامی جمهوری که است حالی در این. بود –تکیه داشت 

 انایر با عربستان تخاصمات دامنه بر عربی هایخیزش وقوع دلیل، همین به. کنندمی حرکت کشور این اسلامی انقلاب هایآرمان

های عربی به با تکیه بر سرایت خیزش« محور مقاومت»هد تلاش عربستان در جهت ضربه زدن به شا ما هنگام همین در و افزود

های تروریستی در سوریه منجر به وضعیتی شد که هم اکنون در سوریه سوریه بودیم. تحرکات عربستان در تجهیز و حمایت از گروه

 ر گرفته است.شاهد آن هستیم که دامنه آن عراق و تا حدودی لبنان را نیز در ب
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نتوانست رضایت همه « منصور هادی»ها در حالی رخ داد که در یمن دولت همه این ای؛و سرآخر، یمن کارزار رقابت منطقه -

های سیاسی یمنی را جلب کند؛ امری که در نهایت منجر به بپا خیزی دوباره مردم با سردمداری شیعیان زیدی، تشکیل قبایل و گروه

 های مردمی را یک قدم بهبی مردمی، تصر  پایتخت و برکناری رییس جمهور شد. این رویداد بار دیگر خطر خیزشهای انقلاکمیته

فوذ ها را در واقع به افزایش نگیری آنتر کرد و مقامات آل سعود به دلیل شیعه بودن بیشتر معترضان یمنی، قدرتعربستان نزدیک

 ایران در یمن تفسیر کردند.

  
 یمن و رقابت عربستان با ایران

  
ت توان جدا از تحولاای ایران و عربستان، اتفاقات یمن را نمیهای منطقهبنابراین و با توجه به مطالب گفته شده، در چارچوب رقابت

مزمان، ای و همنطقه نفوذ افزایش برای تلاش قالب در که–ای ایران و عربستان های منطقهعراق و سوریه دید. به عبارتی دیگر، رقابت

-های شیعیای دارند )مستعد تنشدر مناطقی که از لحاظ مذهبی حالت شکننده -ایجاد توازن در برابر رقیب، شکل گرفته است 

شود. به همین دلیل است که سنی در آن مناطق می-بندی شیعیکند و باعث قطبسنی هستند( خود را بر این مناطق بار می

های مذهبی هستند خود را ربستان بیشتر در کشورهایی مانند عراق، سوریه، لبنان و اخیراً یمن که دارای گسلهای ایران و عتقابل

این  های مذهبی دید، بلکه بایدهای ایران و عربستان را نباید در رقابتمایه اصلی تنشدهد. بر همین پایه باید گفت که بننشان می

ای خاورمیانه ای تعریف کرد که خود ناشی از شیوه توزیع قدرت و ساختار منطقهای منطقهههای مذهبی را در ادامه رقابترقابت

 است.

  
های عربستان برای مهار شود که ببینیم نه تنها سیاستدر این چارچوب، فهم چرایی اقدام عربستان در یمن زمانی بهتر درک می

 وت عربستان در یمن نیز وارد شده است.ایران در عراق و سوریه شکست خورد، بلکه ایران به حیات خل

  
ای جمهوری اسلامی ایران گیری داعش در عراق و سوریه در آغاز به تهدیدی مستقیم علیه منافع منطقهگونه که گفتیم، قدرتهمان

قوتی  اعش به نقطهگیری دصورتی کاملاً هوشیارانه، قدرتهای مختلف حمایت کرد. اما بهتبدیل شد و عربستان از این گروه به شیوه

طریق رخ داد. نخست  2برای ایران تبدیل شد و ایران توانست نفوذ خود را در سوریه و به خصوص در عراق گسترش دهد. این امر از 

ها در میان قبایل سنی عراق نشین عراق مسلط شد و با اقدامات خشن خود باعث تشدید چنددستگیاین که، داعش بر مناطق سنی

های در نهایت منجر به استمداد برخی قبایل سنی از دولت مرکزی شیعی برای مقابله با داعش شد. در همین زمان گروهشد؛ امری که 

نشین تحت کنترل داعش حمله اند و برای مبارزه با داعش به مناطق سنیبا یکدیگر متحد شده« حشد الشعبی»شیعی در قالب 

بار نشین در نهایت به سود دولت شیعی تمام شد. دوم این که، اقدامات خشونتسنیگیری داعش در مناطق کنند. بنابراین قدرتمی

المللی ای آمریکا، کشور اخیر را مجبور به تشکیل ائتلافی بینداعش در مناطق تحت سلطه و ترس از حمله این گروه به متحدان منطقه

فقط محدود به حملات هوایی کرد و از ترس درگیر شدن در برای مبارزه با داعش کرد. از سوی دیگر، این ائتلا  حملات خود را 

بحران عراق، آمریکا از اعزام نیروی زمینی به عراق تاکنون خودداری کرده است. حملات هوایی آمریکا همراه با حملات زمینی ارتش 

 (.4کشور در عراق فراهم ساخت )عراق و نیروهای مردمی شیعه در مناطق تحت کنترل داعش فضا را به سود ایران و تقویت نفوذ این 

  
های تندرویی همچون داعش باعث شده است گیری بیشتر گروهدر سوریه نیز وضعیت تقریبا مشابهی حاکم است و ترس از قدرت

ایالات متحده برخلا  میلش، طرح حمله مستقیم به سوریه و براندازی حکومت بشار اسد را کنار گذارد. این در حالی است که بقای 

 ای جمهوری اسلامی ایران است.شار اسد به سود راهبرد منطقهب
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رد و ای یمن داقبیله-اجتماعی و قومی-ها ریشه در ساختار سیاسیداند حرکت حوثیرغم اینکه عربستان میدر چنین فضایی، علی

گیری شیعیان زیدی در یمن را حرکتی کاملاً خودجوش و در راستای احقاق حقوق از دست رفته شیعیان است، اما این کشور قدرت

بیند. به همین دلیل است که این کشور دست کند و خود را در محاصره شیعیان میای ایران تعبیر میبه مثابه افزایش قدرت منطقه

 به حمله به یمن زده است.

  
 نتیجه گیری

  
های خاورمیانه گفته شد و با تکیه بر ماهیت رقابت ایبه عنوان نتیجه بحث باید گفت، با توجه به توضیحی که درباره ساختار منطقه

بندی کلی و به عنوان نتیجه مباحث، به واکاوی دلایل حمله عربستان به یمن بپردازیم ایران و عربستان، اگر بخواهیم در یک جمع

سعودی با  بنابراین، عربستان باشد.چنین واکنشی بیشتر در قالب یک اقدام بازدارنده و توازن بخش از سوی عربستان قابل تحلیل می

داند و به دلیل اینکه یمن می« دخالت ایران در جهان عرب»ها به دنبال توقف آن چیزی است که آن را تشکیل ائتلافی علیه حوثی

تری در یمن مداخله دهد، به صورت مستقیمآید، برخلا  آنچه که در عراق و سوریه انجام میحیات پشتی عربستان به شمار می

 (.*5کند )می
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